

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ СЕМЕНА КУЗНЕЦЯ**

ЗАТВЕРДЖЕНО

на засіданні кафедри
обліку і бізнес-консалтингу
Протокол № 2 від 02.09.2024

ПОГОДЖЕНО

Проректор з навчально-методичної роботи



Каріна НЕМАШКАЛО

**ОРГАНІЗАЦІЯ ВЕДЕННЯ БІЗНЕСУ СУБ'ЄКТІВ МАЛОГО
ПІДПРИЄМНИЦТВА**

робоча програма навчальної дисципліни (РПНД)

Галузь знань	07 "Управління та адміністрування"
Спеціальність	071 "Облік і оподаткування"
Освітній рівень	перший (бакалаврський)
Освітня програма	"Облік і аудит"

Статус дисципліни
Мова викладання, навчання та оцінювання

вибіркова
українська

Розробник:
к.е.н., доц.

Юлія ЧАСОВНИКОВА

Завідувач кафедри
обліку і бізнес-консалтингу
д.е.н., проф.

Андрій ПИЛИПЕНКО

Гарант програми
к.е.н., доц.

Ольга ФАРТУШНЯК

**Харків
2025**

ВСТУП

Навчальна дисципліна "Організація ведення бізнесу суб'єктів малого підприємництва" розглядає малий бізнес як основний рушій економічних змін, що активно розвиває різні галузі економіки. Важливо мати ґрунтовні знання щодо реєстраційних процедур, форм ведення фінансової звітності, а також порядку оподаткування, що є базою для створення та функціонування підприємств малого бізнесу.

Основою для ефективного управління є вміння аналізувати фінансові потоки, розподіляти доходи та витрати, планувати бюджет, а також будувати стратегії для досягнення стабільного зростання.

Дисципліна "Організація ведення бізнесу суб'єктів малого підприємництва" спрямована на формування у майбутніх фахівців базових знань і навичок, необхідних для започаткування та розвитку власного бізнесу, з акцентом на економічне планування, правові аспекти реєстрації та податковий супровід підприємницької діяльності.

Мета вивчення даної дисципліни полягає у формуванні знань і навичок стосовно організації діяльності у суб'єктів підприємницької діяльності фізичних та юридичних осіб різних організаційно-правових форм господарювання.

Завдання цього курсу включають:

проведення аналізу організаційно-правових форм суб'єктів малого підприємництва та розробка критеріїв для визначення видів економічної діяльності відповідно до законодавства України;

оцінка умов ведення підприємницької діяльності фізичними особами та розробка рекомендацій для вибору оптимальної форми господарювання.;

аналіз податкових режимів для фізичних осіб-підприємців та розробка стратегій мінімізації податкового навантаження;

організація обліку фінансових результатів фізичних осіб-підприємців та підготовка звітності відповідно до вимог законодавства;

вивчення нормативної бази для вибору форми ведення бізнесу юридичними особами та розробка рекомендацій з урахуванням юридичних аспектів;

розробка покрокового процесу реєстрації юридичної особи для малих підприємств;

аналіз податкових зобов'язань для юридичних осіб та розробка плану податкового обліку;

дослідження особливостей здійснення різних видів діяльності юридичними особами для забезпечення їх відповідності нормативним вимогам.

Об'єктом дослідження є процеси організації та ведення підприємницької діяльності суб'єктами малого підприємництва, як фізичними, так і юридичними особами.

Предметом вивчення є методи, інструменти та нормативно-правові аспекти, що визначають ефективність організації бізнесу, реєстраційні процедури, оподаткування, облік та звітність у суб'єктів малого підприємництва.

Результати навчання та компетентності, які формує навчальна дисципліна визначено в табл.

1.

Таблиця 1

Програмні результати навчання та компетентності, які формує навчальна дисципліна

Програмні результати навчання	Компетентності, якими повинен оволодіти здобувач вищої освіти
ПР02, ПР04, ПР05, ПР06	ЗК01, ЗК08 СК03, СК04

де, ЗК01. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.

ЗК08. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності

СК03. Здатність до відображення інформації про господарські операції суб'єктів господарювання в фінансовому та управлінському обліку, їх систематизації, узагальнення у звітності та інтерпретації для задоволення інформаційних потреб осіб, що приймають рішення

СК04. Застосовувати знання права та податкового законодавства в практичній діяльності суб'єктів господарювання

ПР02. Розуміти місце і значення облікової, аналітичної, контрольної, податкової та статистичної систем в інформаційному забезпеченні користувачів обліково-аналітичної інформації у вирішенні проблем в сфері соціальної, економічної і екологічної відповідальності підприємств.

ПР04. Формувати й аналізувати фінансову, управлінську, податкову і статистичну звітність підприємств та правильно інтерпретувати отриману інформацію для прийняття управлінських рішень.

ПР05. Володіти методичним інструментарієм обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування господарської діяльності підприємств.

ПР06. Розуміти особливості практики здійснення обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування діяльності підприємств різних форм власності, та видів економічної діяльності.

ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Зміст навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. Організація ведення бізнесу фізичними особами-суб'єктами малого підприємництва

Тема 1. Класифікація організаційно-правових форм господарювання та видів економічної діяльності в Україні

1.1. Організаційно-правові форми господарювання суб'єктів малого підприємництва

Ключові організаційно-правові форми для суб'єктів малого підприємництва в Україні: фізичні особи-підприємці (ФОП), приватні підприємства, товариства з обмеженою відповідальністю (ТОВ). Порівняння юридичних особливостей, прав та обов'язків власників, аналіз переваг і недоліків для малого бізнесу.

1.2. Види економічної діяльності суб'єктів малого підприємництва в Україні

Класифікація видів економічної діяльності відповідно до КВЕД, визначення сфери діяльності для суб'єктів малого бізнесу, врахування нормативних вимог та обмежень для кожного виду діяльності.

Тема 2. Особливості організації підприємницької діяльності фізичних осіб

2.1. Процедура реєстрації фізичних осіб-підприємців

Етапи реєстрації фізичних осіб-підприємців, необхідні документи, вимоги до заповнення та подання заявок. Аналіз правових аспектів реєстрації та процедур отримання статусу підприємця.

2.2. Організація діяльності та облік для фізичних осіб-підприємців

Основи ведення обліку та фінансової звітності для ФОП, управління фінансовими потоками, особливості документального оформлення та збереження облікових записів відповідно до вимог законодавства.

Тема 3. Оподаткування підприємницької діяльності фізичних осіб

3.1. Системи оподаткування для фізичних осіб-підприємців

Огляд основних систем оподаткування для ФОП в Україні: загальна система та спрощена система оподаткування. Умови вибору кожної системи, податкові ставки, особливості подання звітності та переваги для малого бізнесу.

3.2. Особливості податкових зобов'язань та звітності фізичних осіб-підприємців

Аналіз основних податків, які сплачують ФОП, зокрема податку на доходи фізичних осіб, єдиного податку, ЄСВ. Процедури складання та подання податкової звітності, строки сплати податків і наслідки недотримання податкових зобов'язань.

Тема 4. Звітність фізичних осіб-підприємців

4.1. Види звітності для фізичних осіб-підприємців

Огляд основних видів звітності, які зобов'язані подавати ФОП, залежно від обраної системи оподаткування: Податкова декларація про майновий стан і доходи, Податкова декларація платника єдиного податку. Вимоги до змісту звітності та особливості її складання.

4.2. Терміни та порядок подання звітності фізичних осіб-підприємців

Визначення строків подання звітності для фізичних осіб-підприємців за різними системами оподаткування, процедури подання через електронні сервіси або паперово, а також відповідальність за несвоєчасне подання чи порушення порядку звітності.

Змістовий модуль 2. Організація ведення бізнесу юридичними особами-суб'єктами малого підприємництва

Тема 5. Нормативна база вибору форми ведення бізнесу юридичними особами

5.1. Законодавче регулювання організаційно-правових форм для юридичних осіб

Аналіз основних нормативних актів, що регулюють створення та діяльність юридичних осіб в Україні, таких як Цивільний кодекс України, Господарський кодекс України, Закон "Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань". Розгляд вимог до реєстрації, правових норм щодо структури управління, відповідальності засновників та учасників.

5.2. Критерії вибору оптимальної організаційно-правової форми

Рекомендації щодо вибору форми господарювання (ТОВ, приватне підприємство, акціонерне товариство та інші) залежно від цілей бізнесу, обсягу капіталу, відповідальності засновників і управлінських аспектів. Врахування податкових переваг і особливостей звітності для кожної форми.

Тема 6. Порядок реєстрації юридичної особи

6.1. Підготовчий етап реєстрації юридичної особи

Вибір організаційно-правової форми, визначення засновників та статутного капіталу, підготовка установчих документів. Оформлення Статуту відповідно до вимог законодавства, в якому вказуються назва, місцезнаходження, мета діяльності, розмір капіталу, права й обов'язки учасників.

6.2. Процедура державної реєстрації юридичної особи

Подача документів до державного реєстратора, зокрема заяви про реєстрацію, установчих документів, протоколу зборів засновників, документів, що підтверджують сплату адміністративного збору. Отримання витягу з Єдиного державного реєстру як підтвердження реєстрації юридичної особи, присвоєння коду ЄДРПОУ та постановка на облік у податковій службі.

Тема 7. Оподаткування підприємницької діяльності юридичних осіб

7.1. Види податків для юридичних осіб

Основні види податків, що сплачують юридичні особи в Україні, включають податок на прибуток підприємств, податок на додану вартість, акцизний податок (для суб'єктів, що підлягають акцизному оподаткуванню), рентні платежі, податок на землю, екологічний податок. База оподаткування, ставки, критерії і умови для обчислення податку.

7.2. Спеціальні режими оподаткування для юридичних осіб

Спрощена система оподаткування для юридичних осіб (третья група єдиного податку). Особливості обліку, ставки єдиного податку та вимоги до звітності для юридичних осіб, які обрали спрощену систему.

Тема 8. Особливості здійснення різних видів бізнесу юридичними особами

8.1. Специфіка ведення бізнесу в різних галузях

Аналіз правових та економічних вимог для юридичних осіб у різних сферах, як готельно-ресторанний бізнес, туризм, посередницька діяльність, рекламний бізнес. Розгляд особливостей ліцензування, сертифікації, стандартів обслуговування, маркетингових вимог та обмежень, які впливають на діяльність підприємств залежно від їх специфіки.

8.2. Регуляторні обмеження та вимоги для окремих видів діяльності

Додаткові вимоги для бізнесу в галузях з особливим регуляторним контролем, включаючи дотримання санітарних норм для готельно-ресторанного бізнесу, обмеження в рекламній діяльності (етичні та правові аспекти), вимоги до страхування та ліцензування в туристичному секторі, а також правила для посередницької діяльності.

Перелік практичних занять за навчальною дисципліною наведено в табл. 2.

Таблиця 2

Перелік практичних (семінарських) занять / завдань

Назва теми	Зміст
Тема 1. Класифікація організаційно-правових форм господарювання та видів економічної діяльності в Україні	Вирішення практичних завдань щодо вибору організаційно-правової форми для підприємства, з урахуванням його специфіки діяльності. Аналіз на прикладах, як правильно визначити основний вид економічної діяльності, відповідно до КВЕД, та обґрунтування вибору форми господарювання залежно від цілей та розміру бізнесу.
Тема 2. Особливості організації підприємницької діяльності фізичних осіб	Вирішення практичних завдань з реєстрації фізичної особи як приватного підприємця. Підготовка пакету документів для реєстрації, аналіз вимог законодавства, визначення оптимального способу реєстрації (офлайн або онлайн). Оцінка переваг та ризиків цієї форми підприємництва на конкретних прикладах.
Тема 3. Оподаткування підприємницької діяльності фізичних осіб	Вирішення практичних завдань на визначення особливостей податкового обліку для фізичних осіб, які є платниками податку на доходи фізичних осіб (ПДФО) або єдиного податку. Розрахунок податкових зобов'язань, вибір оптимальної системи оподаткування та оцінка впливу податкового навантаження на дохідність бізнесу.
Тема 4. Звітність фізичних осіб-підприємців	Вирішення практичних завдань щодо належного оформлення трудових відносин між фізичними особами-підприємцями та їх працівниками. Навчання заповнення форм звітності, таких як декларації про доходи, звіти з єдиного соціального внеску (ЄСВ), а також аналіз вимог до їх подання в електронному вигляді або на паперових носіях.
Тема 5. Нормативна база вибору форми ведення бізнесу юридичними особами	Вирішення практичних завдань щодо вибору форми здійснення діяльності юридичними особами на основі законодавчих вимог. Огляд особливостей кожної форми, критерії вибору між ними та вивчення впливу форми господарювання на обсяги податкових зобов'язань та відповідальність засновників.
Тема 6. Порядок реєстрації юридичної особи	Вирішення практичних завдань з реєстрації підприємств різних форм господарювання. Складання установчих документів, заповнення заяв, підготовка протоколу зборів засновників та обґрунтування вибору конкретної організаційно-правової форми для реєстрації.

Назва теми	Зміст
Тема 7. Оподаткування підприємницької діяльності юридичних осіб	Вирішення практичних завдань на вибір оптимальної системи оподаткування для юридичної особи. Порівняння загальної та спрощеної систем, оцінка впливу податкових ставок на прибутковість та розрахунок податкових зобов'язань, враховуючи особливості конкретних видів бізнесу.
Тема 8. Особливості здійснення різних видів бізнесу юридичними особами	Вирішення практичних завдань щодо організації обліку для підприємств сфери послуг, туризму, готельно-ресторанного бізнесу та реклами. Вивчення особливостей ведення бізнесу у різних галузях за класифікацією КВЕД, включаючи регуляторні вимоги, специфіку звітності та особливі правила ведення діяльності.

Перелік самостійної роботи за навчальною дисципліною наведено в табл. 3.

Таблиця 3

Перелік самостійної роботи

Назва теми	Зміст
Тема 1. Класифікація організаційно-правових форм господарювання та видів економічної діяльності в Україні	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення та порівняльний аналіз організаційно-правових форм підприємництва в Україні, основних критеріїв вибору організаційно-правової форми для малого бізнесу, аналіз видів економічної діяльності за КВЕД: обмежень та можливостей для суб'єктів малого бізнесу.
Тема 2. Особливості організації підприємницької діяльності фізичних осіб	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення та порівняння переваг і недоліків фізичних осіб-підприємців порівняно з іншими формами підприємництва, етапів створення ФОП: документи, вимоги та процедура реєстрації, огляд правових обмежень для фізичних осіб-підприємців у різних видах діяльності.
Тема 3. Оподаткування підприємницької діяльності фізичних осіб	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення та порівняння загальної та спрощеної системи оподаткування для ФОП, обчислення податків для ФОП на прикладі реальних доходів (спрощена та загальна система), податкові ризики та наслідки для ФОП: типові порушення та відповідальність.
Тема 4. Звітність фізичних осіб-підприємців	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення та підготовка річної податкової декларації ФОП на загальній системі, основні вимоги до звітності та аналіз нововведень, відповідальність за порушення термінів подачі звітності ФОП.
Тема 5. Нормативна база вибору форми ведення бізнесу юридичними особами	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення та порівняльний аналіз законодавчих актів щодо організаційно-правових форм юридичних осіб, критерії вибору між ТОВ,

Назва теми	Зміст
	приватним підприємством та акціонерним товариством, основні положення Цивільного та Господарського кодексів для регулювання юридичних осіб.
Тема 6. Порядок реєстрації юридичної особи	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення основних етапів реєстрації юридичної особи та типові помилки на кожному з них, порівняння реєстрації юридичної особи через ЦНАП та онлайн через Портал Дія, вимоги до установчих документів юридичних осіб різних організаційно-правових форм.
Тема 7. Оподаткування підприємницької діяльності юридичних осіб	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення основних відмінностей в оподаткуванні юридичних осіб на загальній та спрощеній системах, розрахунок податку на прибуток підприємств, переваги та недоліки спрощеної системи оподаткування для юридичних осіб.
Тема 8. Особливості здійснення різних видів бізнесу юридичними особами	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення питань ліцензування та сертифікації в готельно-ресторанному бізнесі та туризмі, правові та етичні аспекти рекламного бізнесу: обмеження та ризики, специфіка посередницької діяльності та вимоги до регулювання на українському ринку.

Кількість годин лекційних, практичних (семінарських) занять та годин самостійної роботи наведено в робочому плані (технологічній карті) з навчальної дисципліни.

МЕТОДИ НАВЧАННЯ

У процесі навчання дисципліни "Організація ведення бізнесу суб'єктів малого підприємництва" з метою розвитку визначених компетентностей освітньої програми та активізації освітнього процесу на лекційних заняттях передбачено використання різноманітних методів навчання, таких як:

проблемні лекції – відрізняються поглибленою аргументацією матеріалу, що викладається, сприяють формуванню у здобувачів самостійного творчого мислення, прищеплюють їм пізнавальні навички (Тема 2, 3, 4, 6, 7);

міні-лекції – викладення навчального матеріалу за короткий проміжок часу як частини цілісної теми, що характеризується значною ємністю, складністю логічних побудов, образів, доказів та узагальнень (Тема 1, 5);

На практичних заняттях застосовуються продуктивні методи навчання, що спрямовані на активізацію та стимулювання навчально-пізнавальної діяльності здобувачів:

групова робота (Тема 1, 5, 8);

ситуаційні завдання (Тема 2, 3, 4, 7).

Під час викладання лекцій, практичних занять використовуються різні методи, такі як пояснювально-ілюстративний матеріал, проблемне викладання, частково-пошуковий і дослідницький методи.

ФОРМИ ТА МЕТОДИ ОЦІНЮВАННЯ

Університет використовує 100 бальну накопичувальну систему оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти.

Поточний контроль здійснюється під час проведення лекційних, практичних занять і має на меті перевірку рівня підготовленості здобувача вищої освіти до виконання конкретної роботи і оцінюється сумою набраних балів: максимальна сума – 60 балів; мінімальна сума – 35 балів.

Підсумковий контроль включає семестровий контроль здобувача вищої освіти, проводиться у формі іспиту.

Підсумкова оцінка за навчальною дисципліною "Організація ведення бізнесу суб'єктів малого підприємництва" визначається сумуванням всіх балів, отриманих під час поточного та підсумкового контролю.

Під час викладання навчальної дисципліни використовуються наступні контрольні заходи:

Поточний контроль: Індивідуальні навчально-дослідні завдання (25 балів), письмові контрольні роботи (15 балів), колоквиум (20 балів).

Семестровий контроль: Іспит (40 балів). Мінімальна сума балів, за якою іспит вважається складеним – 25 балів.

Більш детальну інформацію щодо системи оцінювання наведено в робочому плані (технологічній карті) з навчальної дисципліни.

Приклад екзаменаційного білета та критерії оцінювання для навчальної дисципліни з формою семестрового контролю екзамен (іспит).

Приклад екзаменаційного білета.

Харківський національний економічний університет імені Семена Кузнеця

Перший (бакалаврський) рівень вищої освіти

Спеціальність: 071 "Облік і оподаткування"

Освітньо-професійна програма «Облік і аудит»

Курс 3

Семестр 5

Навчальна дисципліна: *Організація ведення бізнесу суб'єктів малого підприємництва*

ЕКЗАМЕНАЦІЙНИЙ БІЛЕТ № 1

1. Діагностичне завдання (5 балів)

1. Ставка єдиного податку для ФОП встановлюється:

- 1) податковими інспекціями за місцем їх дер-жавної реєстрації
- 2) податковими інспекціями за місцем їх підприємницької діяльності
- 3) місцевими радами за місцем їх дер-жавної реєстрації
- 4) місцевими радами за місцем їх підприємницької діяльності

2. Чи може ФОП, який надає в оренду офіс, площею 420 квадратних метрів бути платником єдиного податку?

- 1) Так, може
- 2) Ні, не може
- 3) Може бути платником єдиного податку 3 групи.
- 4) Може бути платником єдиного податку 2 групи.

3. Чи може ФОП платник єдиного податку 2 групи надавати транспортні послуги підприємству, яке є платником податку на прибуток?

- 1) Так, може
- 2) Ні, не може
- 3) Може лише за наявності ліцензії на транспортні перевезення.
- 4) Може лише за наявності відповідного КВЕДу в свідоцтві платника єдиного податку.

4. Критерії, за якими підприємства відносять до категорії малих:

- 1) обсяг реалізованої продукції, організаційно-правова форма господарювання
- 2) розмір виручки від реалізації продукції, балансова вартість активів, розмір статутного капіталу
- 3) розмір статутного капіталу, середньооблікова кількість працюючих, балансова вартість активів
- 4) середньооблікова кількість працюючих, розмір чистого доходу від реалізації продукції, балансова вартість активів

5) розмір чистого доходу від реалізації продукції, середньооблікова кількість працюючих, розмір статутного капіталу

5. Обов'язкові документи для державної реєстрації юридичної особи:

- 1) заява про реєстрацію
- 2) статут
- 3) заява щодо обрання системи оподаткування
- 4) заява про реєстрацію платника ПДВ
- 5) договір з банком
- 6) картка зі зразками підпису та печатки
- 7) протокол загальних зборів засновників

2. Стереотипне завдання (20 балів)

2.1. Необхідно розрахувати дохід, витрати, чистий дохід ФОП на загальній системі оподаткування не платник ПДВ.

В 2024 році ФОП здійснює наступні операції:

I квартал: виручка від реалізації – 25000 грн.; відсотки нараховані на залишок коштів на поточному рахунку – 500 грн.; документально підтверджені витрати – 18 000 грн.

II квартал: отримано попередню оплату за товари реалізовані в III кварталі 2019 року - 50 000 грн.; безкоштовно отримані товари – 28 000 грн.; документально підтверджені витрати – 60 000 грн.

III квартал: виручка від реалізації – 90 000 грн.; кошти від соціального страхування – 2 400 грн.; документально підтверджені витрати – 75 000 грн.;

IV квартал:

отримана попередня оплата за товари, які будуть відвантажені у II кварталі 2020 року – 56 000 грн.; повернута на поточний рахунок сума переоплат за податками – 3 000 грн.; документально підтверджені витрати – 43 000 грн.;

Попередні події:

у підприємця є кредиторська заборгованість за товари отримані у 01.11.2022 – 80 000 грн.; отримана зворотна фінансова допомога 31.12.2024 року – 29 000 грн.

2.2. Необхідно розрахувати оптимальну систему оподаткування.

Виручка ФОП від продажу товарів за 3 квартал склала 24 000 грн. Крім цього отриманий кредит банку 18 000 грн., На рахунок ФОП повернуті надміру сплачені податки 500 грн., Отримано передоплату за ще не відвантажений товар 12 000 грн. Документально підтверджені витрати за цей період склали 22 000 грн.

Показники	Загальна	Спрощена		
		1 група	2 група	3 група
Виручка				
Витрати				
Чистий дохід				
Податки				
ЕСВ				

3. Евристичне завдання (15 балів)

Враховуючи наведені дані та здійснені господарські операції ФОП Попової Н.В. необхідно: заповнити книгу обліку доходів; розрахувати суму нарахованого та фактично сплаченого єдиного податку, ЄСВ; провести розрахунки відрахувань та утримань із заробітної плати найманих працівників за I квартал 2024 року.

ФОП платник єдиного податку 2 групи з 1 січня 2024 року. В заяві вказано 2 найманих працівників. Заробітна плата кожного з них складає 7900 грн. 7 лютого ФОП звільнив одного з

працівників, а на його місце 10 лютого взяв двох нових. З 1 березня ФОП підвищив заробітну плату працівників до 8200 грн. 22 квітня ФОП звільнив трьох працівників.

Протягом цього періоду ФОП було здійснено купівлю та продаж наступних товарів:

09.01 придбано вазу напільну за 558 грн., реалізовано за 650 грн.

16.01 придбано набір посуду за 1160 грн., реалізовано за 1950 грн.

27.01 придбано підсвічник за 210 грн., реалізовано за 310 грн.

10.02 придбано набір для спецій за 350 грн., реалізовано за 390 грн.

18.02 придбано комплект рушників за 325 грн., реалізовано за 450 грн.

26.02 придбано форми для випікання за 389 грн., реалізовано за 520 грн.

28.02 придбано посуд для мікрохвильової печі за 610 грн., реалізовано за 840 грн.

02.03 придбано плетений кошик за 190 грн., реалізовано за 290 грн.

14.03 придбано скатертину для стола за 590 грн., реалізовано за 880 грн.,

20.03 придбано настінний годинник за 650 грн., реалізовано за 900 грн.,

01.04 придбано гарнітур для ванної кімнати за 770 грн., реалізовано за 850 грн.,

11.04 придбано столовий набір за 200 грн., реалізовано за 350 грн.,

19.04 придбано набір каструль за 1550 грн., реалізовано за 2000 грн.,

30.04 придбано кухонні ваги за 720 грн., реалізовано за 900 грн.

Затверджено на засіданні кафедри
обліку і бізнес-консалтингу

Протокол № _____
від «__» _____ 20__ р.

Екзаменатор

к.е.н., доц. Часовнікова Ю. С.

Зав. кафедрою

д.е.н., проф. Пилипенко А. А.

Критерії оцінювання екзаменаційного білету

Алгоритм вирішення кожного завдання включає окремі етапи, які відрізняються за складністю, трудомісткістю та значенням для розв'язання завдання. Тому окремі завдання та етапи їх розв'язання оцінюються відокремлено один від одного таким чином:

Діагностичне завдання (5 балів)

Діагностичне завдання оцінюється по 1 балу за кожне тестове завдання.

Стереотипне завдання (20 балів)

Стереотипне завдання оцінюється по 10 балів за кожне завдання. Бали виставляються при повному рішенні завдань. У разі неповного рішення або невідповідності сум бали пропорційно знижуються.

9 балів – правильний хід рішення, але арифметичні помилки при рішенні;

7 балів – правильний хід рішення, але помилки в методиці розрахунку показників;

5 балів – правильний хід рішення, але неправильні розрахунки;

3 бали – правильний хід рішення, але неправильні висновки;

2 бали – неправильний хід рішення при вірно обраній методиці;

0 балів – неправильний хід рішення, помилки в методиці розрахунку показників.

Евристичне завдання (15 балів)

Евристичне завдання оцінюється в 15 балів. Бали виставляються за повне рішення завдання із повним обґрунтуванням та заповненням книги обліку доходів; розрахуку суми нарахованого та фактично сплаченого єдиного податку, військового збору, ЄСВ; відрахувань та утримань із заробітної плати найманих працівників.

При неповній відповіді, відсутності перелічених в завданні елементів, відсутності сформованого результату бали пропорційно знижуються.

Більш детальну інформацію щодо системи оцінювання наведено в робочому плані (технологічній карті) з навчальної дисципліни.

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Основна

1. Добрава Н.В. Осипова М.М. Основи бізнесу: навчальний посібник – Одеса: Бондаренко М. О. 2018. – 305 с.
2. Іванов Ю. Б., Тищенко В. Ф., Найденко О. Є. Податкова система : навчальний посібник Харків : ХНЕУ ім. С. Кузнеця, 2018. – 408 с. URL : <http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/24503>.
3. Левицька С.О., Осадча О.О., Антонюк О.Р. Облік і звітність суб'єктів малого підприємництва. Навчальний посібник для студентів вищих навчальних закладів спеціальності «Облік і оподаткування». – Рівне. – ПП «Формат-А», 2020, 200 с.

Додаткова

4. Облік у ФОП Авторський колектив Видавничого будинку «Фактор» Х. : Фактор, 2021. 96 с. URL : <https://i.factor.ua/ukr/books/348/>
5. Часовнікова Ю. С. Система обліково-аналітичного забезпечення управління підприємством. Сучасні проблеми управління підприємствами: теорія та практика : матеріали міжнар. наук.-практ. конф., 3-4 берез. 2020 р., м. Харків – м. Торунь. – Х. : ФОП Панов А. М., 2020. – С. 440–442. URL : <http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/23160>
6. Часовнікова Ю. С., Фам Тхао Ван Організація обліку малого підприємства. Modern research in world science. Proceedings of the 3rd International scientific and practical conference. – Lviv, Ukraine: SPC "Sci-conf.com.ua", 2022. – Р. 1661-1667. URL : <http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/27698>

Інформаційні ресурси в Інтернеті

7. Господарський Кодекс України від 16.01.2003 р. № 436-IV [Електронний ресурс]. – Режим доступу : www.rada.gov.ua.
8. Державна податкова служба України. Офіційний портал URL : <https://tax.gov.ua>
9. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>
10. Про державну реєстрацію юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців: Закон України від 15.05.2003 р. №755-IV // URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/755-15>
11. Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні : Закон України від 22.03.2012 р. № 4618-VI URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4618-17>
12. Сайт "Бухгалтер 911" URL : <https://buhgalter911.com>
13. Сайт газети "Приватний підприємець" URL : <http://chp.com.ua/>
14. Сторінка курсу на офіційному сайті ПНС ХНЕУ ім. С. Кузнеця URL : <https://pns.hneu.edu.ua/course/view.php?id=11319>